autorizações necessárias. 

Art. 15. A infração às determinações desta Lei sujeita os infratores, pessoas físicas ou 

jurídicas, ao disposto na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, independentemente da 

obrigação de reparar o dano. 

Art. 16. Esta Lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após sua 

publicação.